
  METRO207 

 
 
 
 

 

 

COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ 
 

CONCURSO PÚBLICO - ANALISTA TRAINEE 
 
 
Alteração de gabarito julgados procedentes pela área responsável da Fundação 
Carlos Chagas, de acordo com o Capítulo XI – Dos Recursos do Edital de Abertura de 
Inscrições do Concurso Público da Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô. 
 
 
Alteração de Gabarito 
Cargo: KO9 – ANALISTA TRAINEE - ECONOMIA 
TIPO 1 - QUESTÃO Nº 42 – ALTERNATIVA CORRETA: B 
TIPO 2 - QUESTÃO Nº 42 – ALTERNATIVA CORRETA: C 
TIPO 3 - QUESTÃO Nº 42 – ALTERNATIVA CORRETA: D 
 
 
 
Os demais recursos foram julgados improcedentes. 
 
 
 
São Paulo, 10 de março de 2008 
Fundação Carlos Chagas 
 



  METRO207 

COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ 
 

EDITAL 09/2008 
 

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DAS PROVAS OBJETIVAS E PROVAS 2 - DISCURSIVAS 
 

A Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRÔ, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Concurso Público destinado a formação de cadastro reserva do Quadro de Pessoal do 
cargo de Advogado Trainee, RESOLVE: 
 
I.  DIVULGAR, de acordo com o item 8 do Capítulo XVI do Edital de Concurso Público 
nº. 01/2007, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo - Empresarial, de 
06/12/2007, e retificações posteriores, o Resultado das Provas Objetivas e Provas 2 - 
Discursivas, no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) e da 
Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRÔ (www.metro.sp.gov.br). 

 
II.  NOTICIAR, em face do resultado de análise de recursos promovida pela Fundação Carlos 
Chagas, a atribuição, a todos os candidatos que realizaram a prova objetiva, da seguinte 
questão: 

QUESTÃO Nº 40, no gabarito do tipo 1 
QUESTÃO Nº 40, no gabarito do tipo 2 
QUESTÃO Nº 41, no gabarito do tipo 3 
QUESTÃO Nº 41, no gabarito do tipo 4 
QUESTÃO Nº 39, no gabarito do tipo 5 

 
III. INFORMAR que os demais recursos, interpostos quanto à aplicação da prova e divulgação 
do gabarito preliminar, foram analisados e julgados improcedentes. 

 
IV. INFORMAR que será concedida vista das Provas 2 - Discursivas aos candidatos 
habilitados na Prova Objetiva e que tiveram a Redação ou a Redação e Questão Discursiva 
corrigidas, conforme itens 2 e 3 e respectivos subitens do Capítulo IX do Edital do 
Concurso: 

 
a)  A vista das Provas 2 - Discursivas será disponibilizada no site da Fundação Carlos 

Chagas (www.concursosfcc.com.br) no período de 31/03 a 02/04/08 e os recursos 
referentes a esta etapa deverão ser interpostos neste período, conforme disposto no 
Capítulo XI - Dos Recursos do Edital do Concurso. 

b) Para acesso a sua prova, o candidato deverá seguir as instruções disponíveis no link 
de vista de prova no site da Fundação Carlos Chagas. 

 
V.  Os recursos quanto ao resultado das provas e vista de prova deverão ser interpostos 

conforme Capítulo XI - Dos Recursos no período de 31/03 a 02/04/08. 
a) Os recursos deverão ser entregues pessoalmente ou por meio de Procurador no Posto da 

Fundação Carlos Chagas, em funcionamento na UNINOVE - Campus Vergueiro, Rua 
Vergueiro, 235/249 - Vergueiro - Próximo ao Metrô São Joaquim - das 10 às 16 horas. 

b) Os candidatos deverão entregar o recurso, digitado ou datilografado, em 3 (três) vias 
(original e duas cópias). 

c) O recurso interposto em desconformidade com o disposto no Capítulo XI do Edital do 
Concurso não será aceito em hipótese alguma. 

 
 
São Paulo/SP, 28 de março de 2008 
Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRÔ 


	RESULTADO RECURSOS GABARITOS.pdf
	RESULTADO RECURSOS GABARITOS 2.pdf

